30/05/2023, 10:44 SUPER/PR - 4288816 - Termo de Apostilamento

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4769900&infra… 1/2

00059.000333/2020-15

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Casa Civil
Secretaria-Executiva da Casa Civil

Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

Coordenação-Geral de Licitação e Contrato
Coordenação de Contrato

TERMO DE APOSTILAMENTO

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das suas atribuições e conforme o disposto no parágrafo 8º
do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes no  Despacho  CONTR/COLIC/DILOG/SA (4250360),  Despacho CCONF/COFIN/DIROF/SA
(4261868)  e Despacho COEMP/COFIN/DIROF/SA (4268519), do processo SEI nº  00059.000333/2020-15  registra que os preços dos serviços do Contrato nº
17/2021, celebrado com a empresa MRD - MARCENARIA REGIONAL DIVISÓRIAS E MÓVEIS LTDA, ficam reajustados, passando aos seguintes valores:

de R$ 1.975.514,32 (um milhão, novecentos e setenta e cinco mil quinhentos e quatorze reais e trinta e dois centavos) para R$ 2.058.085,44 (dois milhões,
cinquenta e oito mil oitenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), a partir de 20 de abril de 2023, face ao reajuste no percentual de 4,18%, com base
na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, publicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, do período
entre abril/2022 e abril/2023.

Com a concessão do reajuste, o item 3.1 e a tabela da Cláusula Terceira do Contrato nº 17/2021 passarão a ter a seguinte redação:

3.1 O preço total da contratação é de R$ 2.058.085,44 (dois milhões, cinquenta e oito mil oitenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

Item

Descrição Unid. Qtde.
Preço Unitário
Material (unitário) Serviço (unitário) Mater

1 Remoção de divisória e lambris m2 6000 30,37 - 30,37

2 Montagem de divisória e lambris (sem fornecimento de materiais) m2 6000 47,89 - 47,89

3 Divisória cega freijó para o Palácio do Planalto incluindo os elementos de montagem m² 282 808,26 646,6 161,66
4 Divisória cega melamínica para o Palácio do Planalto incluindo os elementos de montagem m² 94 510,84 434,22 76,62
5 Paineis de vidro para o Palácio do Planalto incluindo os elementos de montagem. m² 23 522,88 418,3 104,58
6 Divisória compacta painel cego Ed Anexo incluindo os elementos de montagem m² 698 621,77 497,42 124,35
7 Divisória compacta painel de vidro duplo Ed Anexo incluindo os elementos de montagem e micro persiana para divisória. m² 113 803,93 602,95 200,98

8 Divisória compacta painel de vidro simples Ed Anexo incluindo os elementos de montagem. m2 57 366,93 256,85 110,08

9 Divisória naval cega Bloco "A" incluindo os elementos de montagem m² 34 228,97 194,62 34,35
10 Divisória naval com vidro Bloco "A" incluindo os elementos de montagem m² 17 261,32 209,08 52,24
11 Lambri - Anexo Palácio m² 282 155,27 124,22 31,05
12 Lambri - Palácio Planalto m² 282 304,46 243,57 60,89
13 Parede de gesso m² 34 119,64 95,72 23,92
14 Parede de gesso revestida de gesso em apenas uma face m² 34 85,92 68,74 17,18
15 Porta cega para divisórias compatível com Anexos e "Bloco A" m² 135 554,17 387,92 166,25
16 Porta para divisória do Palácio, incluindo elementos de montagem m² 135 1752,53 1402,02 350,5
17 Fechadura La Fonte alavanca CR 6515 (Palácio) un 6 723,98 579,18 144,8
18 Fechadura La Fonte tubular 120030-CR un 47 1183,36 1043,18 140,18
19 Forro de gesso, inclusive elementos de fixação m² 563 125,6 100,48 25,12
20 Mola hidráulica p/ porta, tipo dorma un 38 416,29 333,03 83,26

21 Forro de PVC, inclusive elementos de fixação m2 57 113,15 90,52 22,63

22 Septo em gesso m2 12 115,16 92,13 23,03

23 Reparos simples em divisórias un 93 67,87 54,3 13,57
24 Dobradiça cromada divisória Palácio cj 18 312,14 275,04 37,1
25 Dobradiça cromada cj 12 80,21 56,14 24,07
26 Grapas, conectores e macaquinhos un 57 7,84 3,93 3,91
27 Guia de piso em chapa de aço - cor preta m 57 76,9 61,52 15,38
28 Guia de teto em alumínio m 57 63,63 50,91 12,72
29 Guia de teto em chapa de aço - cor preta m 57 71,76 57,4 14,36

30 Isopor para isolamento m2 23 17 13,59 3,41

31 Manta de lã de pet m2 282 36,55 27,48 9,07

32 Manta de lã de vidro 20 mm 70 kg/m3 m2 282 82,7 66,16 16,54

33 Marco em alumínio m 57 74,53 59,62 14,91
34 Marco em freijó maciço com 25 cm de largura por 3,5 de espessura m 12 258,89 207,11 51,78

35 Micro persiana para divisória m2 57 444,14 366,81 77,33

36 Montante em chapa de aço. Item 3.3 m 57 49,34 39,47 9,87
37 Montantes e travessas em alumínio. Item 3.1 - Ed Anexo m 34 77,09 57,05 20,04
38 Montantes e travessas em alumínio. Item 3.2 - Bloco A m 23 29,46 23,57 5,89
39 Rodapé chanfrado em alumínio m 34 49,55 39,64 9,91
40 Manutenção (reparos e remanejamentos) das persianas tipos verticais e rolo (horizontais). m² 800 50,35 - 50,35
VALOR TOTAL

CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO

Documento assinado eletronicamente por Claudio Humberto Amancio, Diretor(a) substituto(a), em 29/05/2023, às 18:20, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

30/05/2023, 10:44 SUPER/PR - 4288816 - Termo de Apostilamento

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4769900&infra… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4288816 e o código CRC 4F9FEB82 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00059.000333/2020-15 SUPER nº 4288816

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0